
日本協同組合学会
一般会計 （単位：円）

科　　　　目 2021年3月31日 2020年3月31日 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 8,202,716 7,069,714 1,133,002
普通預金 8,202,716 7,069,714 1,133,002
ゆうちょ銀行 2,603,199 512,319 2,090,880
農林中央金庫 1,235,126 90,759 1,144,367
三井住友銀行 4,364,391 6,466,636 △ 2,102,245

流動資産合計 8,202,716 7,069,714 1,133,002
資産合計 8,202,716 7,069,714 1,133,002

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 5,700 2,000 3,700
前受会費 24,000 72,000 △ 48,000

流動負債合計 29,700 74,000 △ 44,300
負債合計 29,700 74,000 △ 44,300

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

伊東学会誌賞基金 790,000 810,000 △ 20,000
指定正味財産合計 790,000 810,000 △ 20,000

２．一般正味財産 7,383,016 6,185,714 1,197,302
正味財産合計 8,173,016 6,995,714 1,177,302
負債及び正味財産合計 8,202,716 7,069,714 1,133,002
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(注１)会計基準は、公益法人会計基準に準拠しています。

(注２)未払金：3月30日　経済学・経営学部会　資料印刷費

(注３)前受会費：2021年度会費/普通会員3名　2022年度会費/普通会員1名

第2号議案　日本協同組合学会　貸借対照表（案）

2021年 3月31日現在



日本協同組合学会
一般会計 （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費 3,808,000 4,189,000 △ 381,000
普通会員 1,932,000 1,974,000 △ 42,000
学生会員 84,000 102,000 △ 18,000
賛助会員 1,450,000 1,450,000 0
過年度分 342,000 663,000 △ 321,000

事業収益 184,270 1,331,515 △ 1,147,245
春季大会関係収入 0 472,500 △ 472,500
参加費収入 0 167,500 △ 167,500
交流会費収入 0 305,000 △ 305,000

秋季大会関係収入 0 612,000 △ 612,000
参加費収入 0 177,000 △ 177,000
交流会費収入 0 435,000 △ 435,000

機関誌収入 184,270 205,615 △ 21,345
報告要旨集収入 0 41,400 △ 41,400

雑収益 13,886 600,058 △ 586,172
基金戻入 20,000 20,000 0
経常収益計 4,026,156 6,140,573 △ 2,114,417

(2) 経常費用
事業活動費 1,487,522 3,250,925 △ 1,763,403
春季大会関係費 0 444,509 △ 444,509
会場費・運営費 0 60,748 △ 60,748
資料印刷費 0 98,974 △ 98,974
旅費・交通費 0 1,084 △ 1,084
交流会費 0 283,703 △ 283,703

秋季大会関係費 0 833,348 △ 814,306
会場費・運営費 0 219,439 △ 218,911
資料印刷費 0 106,315 △ 87,801
旅費・交通費 0 267,594 △ 267,594
交流会費 0 240,000 △ 240,000

研究会関係費 15,700 65,200 △ 49,500
機関誌発行費 1,322,780 1,708,561 △ 385,781
機関誌印刷費 619,355 880,169 △ 260,814
機関誌発送費 83,135 99,322 △ 16,187
機関誌編集費 620,290 729,070 △ 108,780

学会賞 124,282 120,000 △ 10,000
学会誌賞 24,760 20,000 0
国際交流費 0 59,307 △ 59,307

事務局費 626,332 862,862 △ 236,530
資料印刷費 264,000 225,974 38,026
通信費 241,667 179,296 62,371
旅費・交通費 3,154 232,268 △ 229,114
雑費 117,511 225,324 △ 107,813

業務委託費 550,000 500,000 50,000
システム管理費 165,000 90,158 74,842
経常費用計 2,828,854 4,703,945 △ 1,875,091
評価損益等調整前当期経常増減額 1,197,302 1,436,628 △ 239,326
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 1,197,302 1,436,628 △ 239,326

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 1,197,302 1,436,628 △ 239,326
一般正味財産期首残高 6,185,714 4,749,086 1,436,628
一般正味財産期末残高 7,383,016 6,185,714 1,197,302

Ⅱ  指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 △ 20,000 △ 20,000 0
当期指定正味財産増減額 △ 20,000 △ 20,000 0
指定正味財産期首残高 810,000 830,000 △ 20,000
指定正味財産期末残高 790,000 810,000 △ 20,000

Ⅲ  正味財産期末残高 8,173,016 6,995,714 1,177,302
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日本協同組合学会　正味財産増減計算書（案）

2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで



【参考】日本協同組合学会　2020年度収支計算書（案）

2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

（単位：円）
科　　　　目 予算額 決算額 進捗率 備考

Ⅰ  事業活動収支の部
１．事業活動収入

会費収入 3,996,000 3,808,000 95%
普通会員 1,956,000 1,932,000 99% 終身会員10名
学生会員 0 84,000 年会費免除申請者1名
賛助会員 1,450,000 1,450,000 100% 47団体
過年度分 590,000 342,000 58%

事業収入 225,000 184,270 82%
研究会関係収入 25,000 0 0%
機関誌収入 200,000 184,270 92% 機関誌購読料

雑収入 45 13,886 預金利息　2019年度第39回大会報告要旨集
基金戻入 50,000 20,000 40% 伊東学会誌賞基金取り崩し
事業活動収入計 4,271,045 4,026,156 94%

２．事業活動支出
事業活動費 2,230,000 1,487,522 67%

秋季大会関係費 100,000 0 0% 第40回大会（8月29日（土）~30日（日）福島大学WEB）
会場費・運営費 100,000 0 0%
資料印刷費 0 0

研究会関係費 120,000 15,700 13% グローバリゼーション部会・経済学経営学研究部会
機関誌発行費 1,750,000 1,322,780 76%

機関誌印刷費 900,000 619,355 69% 第40巻第1号　第40巻第2号
機関誌発送費 100,000 83,135 83% 第40巻第1号　第40巻第2号
機関誌編集費 750,000 620,290 83% 第40巻第1号　第40巻第2号

学会賞 110,000 124,282 113% 学術賞1名　実践賞2団体 賞状印刷費
学会誌賞 50,000 24,760 50% 学会誌奨励賞1名　賞状印刷費
国際交流費 100,000 0 0%

事務局費 1,180,000 626,332 53%
資料印刷費 260,000 264,000 102% ニュースレター・限定会員情報・封筒等印刷費
通信費 200,000 241,667 121% 会費請求・ニュースレター等発送費
会議費 20,000 0 0%
旅費・交通費 450,000 3,154 1% 学術賞受賞者撮影時交通費
雑費 250,000 117,511 47% ZOOM利用料・振込手数料・消耗品費等　

業務委託費 550,000 550,000 100% JCA
システム管理費 200,000 165,000 83% 年度更新・改修作業
予備費 10,000 0 0%
事業活動支出計 4,170,000 2,828,854 68%

事業活動収支差額 101,045 1,197,302
Ⅱ  投資活動収支の部

１．投資活動収入
投資活動収入計 0 0

２．投資活動支出
投資活動支出計 0 0

投資活動収支差額 0 0
Ⅲ  財務活動収支の部

１．財務活動収入
財務活動収入計 0 0

２．財務活動支出
その他の財務活動支出 50,000 20,000 40% 伊東学会誌賞基金取り崩し
財務活動支出計 50,000 20,000 40%

財務活動収支差額 △ 50,000 △ 20,000 40%
Ⅳ  予備費支出 0 ----------------

当期収支差額 51,045 1,177,302
前期繰越収支差額 6,995,714 6,995,714
次期繰越収支差額 7,046,759 8,173,016




